gos plurimos,) theologos etiam Lutheranos hac in re paulo saniores, P. Melancthonem cum suis in doctrinâ de discrimine Veteris et Novi Testamenti. J. Arminius ^a de legis et Evangelii comparatione, quâ de re fusè ibidem disseritur ^b; P. Cunæum ^c; Vorstium etiam si adire libet ^d; Joh. Cameronis de triplici Dei cum homine fœdere theses ^e: in ipsâ etiam Synopsi purioris Theologiæ ^f nonnihil* candoris animadvertere licet, quanquam postea disputator communi errore abreptus à vero deflectat. Certè, ut huic considerationi finem imponam, confusio promissionis seu fœderis gratuiti cum Patriarchis facti, et Veteris Testamenti seu fœderis legalis quod Deus diu postea in monte Sinai pepigit cum populo carnali, plurimis Scripturæ locis apertissimè repugnat, et non unius hodie erroris causa est. Vide quæso totâ hac de re Corn. Schultingium ^g.

[9.] Verissimum etiam et Scripturis ac Patribus maximè consentaneum est, (quicquid contrâ sentiant et dicant Rigidiores quidam Protestantes) propriè et directè Vetus Testamentum bona carnalia ac temporalia, sed in figurâ et symbolicè sub carnalium rerum typis promittere spiritualia ac æterna ^h. Sed quia res hæc clarissima est, et innumeris tum Scripturarum tum Patrum testimoniis, si necesse esset, confirmari posset, nos prolixiori super hac re disputatione abstinemus. Vide inter recentiores Protestantes Gerh. Vossii Resp. ad Ravensperg ⁱ et Hist. Pelag. ^k

Novo Testamento thesi 5, 6, 7, 12 ^g [p. 139] ^g variarum lectionum et animadvers. in Calv. Instit. tom. 2 p. 453 et aliquot seq. ^h vide Bell. [lib. 4] cap. 3 sect. Quod attinet ad promissa etc. ⁱ cap. 23. ^k lib. 3 parte 2 [thes. 10] pag. 334 [p. 339 sq. ed. 2^a]

Romanist Divines,) those Lutheran Divines also who are somewhat more sound on this subject; I mean Philip Melancthon with his disciples when discussing the distinction between the Old and New Testaments. Jacobus Arminius,^a where he treats at great length of this subject^b. P. Cunæus^c; Vorstius also if you choose to consult him^d; John Cameron^e: even in the *Synopsis purioris Theologiæ* itself^f somewhat of candour may be observed, though afterwards the disputant, carried away by the common error, turns aside from the truth. Certainly, to bring this consideration to a close, the confounding the promise or gratuitous covenant made with the Patriarchs, and the Old Testament or legal covenant which God long afterwards made with the carnal people at Mount Sinai, is most clearly repugnant to very many passages of Scripture, and is the cause of more than one of the errors of the present day. See I pray you on this whole subject Cornelius Schultingius^g.

[9.] It is most true also and altogether in accordance with both Scripture and the Fathers, (whatever some more rigid Protestants may think and say to the contrary) that the Old Testament promises properly and directly carnal and temporal goods, but in figure and symbolically under the types of carnal things, it promises spiritual and eternal good things.^h But because this is very clear and might be confirmed if it were necessary by numberless proofs as well from the Scriptures as from the Fathers, we will abstain from a longer disputation on this subject: see among the more recent Protestants Gerhard J. Vossius' Answer to Ravenspergⁱ, and his History of the Pelagian controversies.^k

CAPUT III.

*Quo de possibilitate præstationis Legis Dei in
hac vitâ disseritur.*

1. LEGEM Dei consideratam rigidè et κατ' ἀκριβειαν, ut omnis etiam haud plenè voluntarius concupiscentiæ motus et titillatio, omnisque omnino vel minima cum levi assensu deflexio à charitate erga Deum et proximum mandatâ, et uno verbo, quicquid minus est quàm omnimoda * spiritualis vitæ perfectio, pro statu viæ, exigit, in censum veniat illorum quæ adversus legem Dei committuntur, ab ullo sanctorum, (non dico per solas naturæ vires, quæ impia et ante multa sæcula damnata fuit Pelagii hæresis, sed nec) per illam gratiæ mensuram, quam Deus sanctissimis etiam in hac vitâ admetitur, vel per omnem vitam vel etiam longo ejus tempore, actu impleri, vel etiam impleri posse, recte negant Protestantes omnes saniores.

* [p. 140.]

^a vide Psal.
143 v. 2
Eccles. c. 7.
v. 20 Prov.
c. 20 v. 9.
1 [al. 3] Reg.
c. 8.
v. 46. Jacobi
c. 3. v. 2.
1 Joan.
c. 1. v. 8
† [Ed. 2^a
addit dum
dicimus.]

2. Hoc enim clarissimè docent Scripturæ ^a: Oratio etiam Dominica, justissimis quibusque non veraciter minus quàm humiliter quotidie dicenda, apertissimè demonstrat, egere nos quotidianâ peccatorum remissione,† “dimitte nobis debita nostra, &c.” Communis fidelium omnium experientia in quotidianis delictis, et tristissimi quorundam aliquando lapsus idem comprobant.

^b de Gratia
lib. 9 cap. 8
n. 20 et 21
^c in sua
Hist. [de
controv.]
Pelag. lib. 5
parte 1
[antith. 1,
2, 5]

3. Idem etiam innumeris ferè Patrum dictis clarissimè probari posset, nisi quod Romanenses ipsi ultro concedant, ut infrâ dicemus, neminem sanctorum in totâ vitâ mortali, immo, ut quidam moderatiores volunt, nec per longum vitæ tempus, posse omnia peccata, etiam leviora, vulgo venialia appellata, vitare, etc. vide prolixum Patrum catalogum apud Suarezium ^b et Vossium ^c; adi imprimis Patres ipsos cui otium et libri.